EDITAL DE PROCLAMAÇÃO DO RESULTADO DAS ELEIÇÕES

GERAIS NA OAB/MT Nº 004, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2012.

 A Comissão Eleitoral 2012, no uso de suas atribuições, nos termos do artigo 136, do

RGAOAB, PROCLAMA o resultado das eleições gerais convocada pelo Edital nº 001, de 31.08.12,

do Conselho Seccional da OAB-MT e realizado no dia 23.11.12, conforme Ata da Assembléia Geral

Ordinária e planilha com indicação das chapas e dos candidatos vencedores e o total de votos que lhe

foram atribuídos, conforme segue:

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DA ORDEM DOS

ADVOGADOS DO BRASIL – SECCIONAL DE MATO

GROSSO, REALIZADA NO DIA 23 DE NOVEMBRO DE 2012,

PARA ELEIÇÃO DE PRESIDENTE, VICE-PRESIDENTE,

SECRETÁRIO GERAL, SECRETÁRIO ADJUNTO,

TESOUREIRO, CONSELHEIROS SECCIONAL E

SUPLENTES, CONSELHEIROS FEDERAIS E SUPLENTES,

DIRETORIA DA CAIXA DE ASSISTÊNCIA DOS

ADVOGADOS, SUPLENTES E DIRETORIA DAS

SUBSEÇÕES, PARA O TRIÊNIO 2013/2015.

Aos vinte e três (23) dias do mês de novembro do ano de dois mil e doze, realizou-se no Estado de

Mato Grosso, a Assembléia Geral para eleições de Presidente da OAB-MT, Vice-Presidente,

Secretário Geral, Secretário Adjunto, Tesoureiro, Conselheiros Seccional e Suplentes, Conselheiros

Federal e Suplente, Diretoria da Caixa dos Advogados e Suplentes e Diretoria das Subseções, para o

triênio de 2013/2015. A Comissão Eleitoral composta por Agnaldo Kawasaki, Paulo Sergio

Daufenback, Ildo de Assis Macedo, Mario Fernando da Silva Castilho, Fernando Augusto Campos de

Paula, Alexandre do Couto Souza como os membros, em conformidade com o Edital/Séc de

Convocação nº 001/2012, publicado no Diário da Justiça do Estado de Mato Grosso em 13 de

setembro de 2012, matéria 523525, deram início aos trabalhos às 8h. Registra-se também que na sede

da Seccional as urnas manuais foram distribuídas em 10 (dez), as mesas foram devidamente instaladas

pelos funcionários da Seccional devidamente treinado, na presença dos fiscais das chapas “Pela

Ordem. Para os Advogados”, “A OAB é Muito Mais” e “OAB 100% Você” todos devidamente

credenciados. O Presidente da Comissão Eleitoral, às 8h 30min, determinou a organização. Já às 9h

deu-se início aos trabalhos de votação em urna de Lona, adotando-se idêntico procedimento nas

Subseções, de acordo com os dispositivos do Edital/Sec de Convocação nº 001/2012. Para eleição dos

candidatos da Seccional foram registradas 03 (três) chapas, tendo a seguinte diretoria: Chapa 01 –

“Pela Ordem. Para os Advogados” – Presidente Mauricio Aude; Vice-Presidente Claudia Aquino de

Oliveira; Secretário Geral Daniel Paulo Maia Teixeira; Secretário Adjunto Ulisses Rabaneda dos

Santos e Tesoureiro Cleverson de Figueiredo Pintel – Chapa 02 – “A OAB é Muito Mais” –

Presidente Jose Moreno Sanches Junior; Vice-Presidente Fabio Schineider; Secretário Geral Armando

Biancardini Candia; Secretária Adjunta Vanessa Nabarrete Lucio Martha e Tesoureiro Fernando

Torbay Gorayeb – Chapa 03 – “OAB 100% Você” – Presidente Izonildes Pio da Silva, Vice-

Presidente Marilene Alberto de Souza Dourado, Secretaria Geral Fabiula Leticia Vani de Oliveira,

Secretario Geral Adjunto João Roberto Ziliani e Tesoureiro Orlando Nunes Rodrigues. Os eleitores,

após a constatação de regularidade perante a OAB-MT, conforme estabelece seu Estatuto, receberam

senhas, que lhes credenciavam ao exercício do voto. Em seguida, ao ato de votar assinaram a lista de

presença e receberam o comprovante de votação. Houve voto por força liminar em Mandado de

Segurança, não houve voto impugnado. Os votos autorizados pela Comissão Eleitoral foram colhidos

em urnas de lona. Às 17h as votações foram encerradas em todo o Estado, sem registro de qualquer

incidente. Idêntico procedimento foi adotado pelas Subseções. Ato contínuo, as mesas receptoras

procederam à apuração dos votos com expedição dos boletins de urna, que foram impressas em 02

(duas) vias para cada seção e nos quais os fiscais assinaram, tendo acompanhamento da Comissão

Eleitoral, observando as normas legais. Ato contínuo, os resultados foram proclamados pela Comissão

Eleitoral e pelas Subcomissões. Em anexo, fazendo parte desta Ata, consta demonstrativo aritmético

da votação. A seguir, a Comissão Eleitoral fez constar o alto nível evidenciado pelas chapas

concorrentes. De igual forma fez constar o voto de louvor aos Advogados que participaram da eleição

com suas presenças e aos funcionários da casa, pelo trabalho brilhante que exerceram. Que seja ainda

constado através de Certidão a participação dos Membros da Comissão Eleitoral, junto aos seus

respectivos Prontuários. Fica também registrado o louvor ao Dr. Agnaldo Kawasaki, pelo exercício da

presidência da Comissão Eleitoral no período que antecedeu ao pedido de registro das candidaturas.

Determino, ainda, a remessa de ofício de agradecimentos ao Excelentíssimo Presidente do Tribunal

Regional Eleitoral pelo atendimento ao pleito da Comissão Eleitoral, pela cessão das urnas, assistência

técnica e funcional daquele Egrégio Tribunal. Foi determinada, também, a remessa da presente ata, na

conformidade da lei, ao Conselho Seccional. Nada mais havendo a tratar, foi lavrado a presente ata,

que lida e achada conforme, tendo sido impressa em 02 (duas) vias e assinada pela Comissão Eleitoral.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Agnaldo Kawasaki

Presidente

Paulo Sergio Daufenbach

Vice Presidente

Ildo de Assis Macedo

Secretário Geral

Mario Fernando da Silva Castilho

Membro da Comissão Eleitoral

Fernando Augusto Campos de Paula

Membro da Comissão Eleitoral

Alexandre do Couto Souza

Suplente da Comissão Eleitoral

CANDIDATOS ELEITOS TRIÊNIO 2013 -2015

  NOME
VOTOS

  CANDIDATO

SECCIONAL

PELA ORDEM. PARA OS ADVOGADOS MAURICIO AUDE 2963

AGUA BOA

 UNIAÕ DA 28ª SUBSEÇÃO TIAGO THOMA MARTINS DE PAULA 15

ALTA FLORESTA

OAB PELA ORDEM PARA TODOS KLEBER ZINIMAR GERALDINE COUTINHO 52

ALTO ARAGUAIA

INTEGRAÇÃO MOISES BORGES REZENDE JUNIOR 33

BARRA DO GARÇAS

A ORDEM É DOS ADVOGADOS LEONARDO ANDRE DA MATA 77

CACERES

RENOVAÇÃO E FORTALECIMENTO EDUARDO SORTICA DE LIMA 65

CAMPO NOVO PARECIS

OAB UNIDA SAMIR DARTANHAN RAMOS 31

CAMPO VERDE

PELO FORTALECIMENTO DA ADVOCACIA MARIA APARECIDA FRAZÃO ZUNTA 29

CANARANA

OAB PARA TODOS MARCELO DA CUNHA MARINHO 15

COLIDER

POR UMA OAB PARTICIPATIVA ROGERIO LAVEZZO 42

COMODORO

OAB EM ORDEM JOÃO BATISTA NICHELE 20

DIAMANTINO

OAB EM AÇÃO GILDO CAPELETO 60

JACIARA

UNIÃO CLAUDINEZ DA SILVA PINTO JUNIOR 36

JUARA

UNIDOS PELAS PRERROGATIVAS CHRISTIAN JACKS LINO GASPAROTTO 31

JUINA

OAB E JUSTIÇA OSWALDO LOPES DE SOUZA 26

LUCAS DO RIO VERDE

POR UMA OAB CADA VEZ MAIS FORTE E PARTICIPATIVA ABEL SGUAREZI 90

MIRASSOL D´OESTE

DEFESA DAS PRERROGATIVAS GUSTAVO TOSTES CARDOSO 33

NOVA MUTUM

ALIANÇA E PROGRESSO  CESAR ROBERTO BONI 43

NOVA XAVANTINA

DEMOCRACIA E PARTICIPAÇÃO KATRICE PEREIRA DA SILVA 19

PARANATINGA

UNIÃO E VALORIZAÇÃO DO ADVOGADO MICHEL ASTROLLI SALAZAR 11

PEIXOTO DE AZEVEDO

ETICA E TRABALHO JOSE RIBEIRO JUNIOR 18

PONTES E LACERDA

OAB PARA TODOS JANETE GARCIA DE OLIVEIRA VALDEZ 25

PRIMAVERA DO LESTE

OAB UNIDA NELSON APARECIDO MANOEL JUNIOR 107

POXOREO

OAB FICHA LIMPA JURANDIR VENTRESQUI GUEDES 9

RONDONOPOLIS

OAB PARA VOCÊ RONALDO BATISTA ALVES PINTO 178

SINOP

TODOS PELA ORDEM E ORDEM PARA TODOS FELIPE MATHEUS DE FRANÇA GUERRA 158

SORRISO

OAB FORTE E PRESENTE EVANDRO SANTOS DA SILVA 79

TANGARA DA SERRA

PELA ORDEM JOSEMAR CARMERINO DOS SANTOS  194

VARZEA GRANDE

OAB COM TRABALHO E TRANSPARENCIA FLAVIA PETERSEN MORETTI 163

VILA RICA

UNIDADE E FORÇA GALENO CHAVES DA COSTA 11